29. Hemos efectuado una revisión de la transcripción del documento a partir de una imagen digitalizada del documento de referencia que ha dado lugar a la incorporación de algunos cambios, en su mayor parte puramente formales, respecto de la citada edición del texto. En el pergamino original, las ratificaciones del privilegio efectuadas por el conde Ramon Berenguer IV y por su hijo, el rey Alfonso II de Aragón, figuraban delante del escatocolo, al no haber otro espacio vacío en su anverso escrito. Pero desde un punto de vista histórico, cronológico y también jurídico, para que la presencia de las suscripciones tenga su verdadero sentido hay que transcribirlas al final del texto, cada una en el lugar que le corresponda desde un punto de vista cronológico, que es lo que hemos efectuado en esta nueva edición del texto. También conviene señalar que existe una errata en la fecha de la copia, ya que para reducirla al año 1119 sería necesario que indicara «Era millesima C<sup>a</sup>. L<sup>a</sup>. septima», mientras que en el manuscrito la última palabra es «tercia».

habeatis et possideatis, salvos et liberos vos et filios vestros et omnis generatio vestra per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum amen.

Sunt testes visores et auditores de hoc donativum suprascriptum: vicecomite Gastone et comite de Bigorra, et comite de Comenge, et vicecomite de Gavarret, et episcopo de Lascarre, et Augustinus de Miramon, et Arnalt de Labelenia, et Didago Lopis, et Latron, et Eximeno Fortungones de Lefet, et Exemeno Fortungones de Punicastro, et Petro Momez, et Almuniabunt, et Lop Xemenes de Turrelgas, et Lop Sans de Agabre, et Caxal, et Lop Lopis de Calafforra, et Lop Garcés de Estela, et S. Asnar Asnares, et S. Ennegon Galines, et Lop Garces Pelegrino, et Pero Ximenes justicie, et Galindo Sans de Begit, et Sancio Fortunio calmedina, et Gastange, et Pere Petit, et Fertungo Lopis de Ayerbe, et Sancio Johannis de Osca, et Ato Garces de Petra Selse, et Ferris de Sancta Eulalia, et Johanne Galins de Aldigon, et Lop Fortungones de Albero, et Exemeno Garces de Rotellar, et S. Exemen Garces Lobielgo, et Tiçon, et Ffortunnio Johannes, et comite Bernardo Remon, et Belenguer Conbal, et Pere Gasbert, et Pere Miron de Entença, et Ramon Pere Herrillo, et Ramo Amut.

Et nullus homo qui istos fueros supra scriptos vos voluerit dirumpere, dirruite illum vel tota sua causa intus in Çaragoçe vel foras, ubicumque inveneritis, et insuper pectet michi mille morabetinos.

Sig+num regis Adeffonssi.

Facta carta donationis de istos fueros supra scriptos sub Era millesima C<sup>a</sup> L<sup>a</sup> tertia [sic], in illa açuda civitate Çaragoçe, in mense januario; in ipso anno quando fuit capta predicta civitas Çaragoçe, regnante me, Dei gratia rex in Aragone et in Superarbe sive in Ripacurça, et in Pampilone vel in Castela; episcopus Petrus electus in Çaragoçe, episcopus Estephanus in Osca, episcopus Raimundus in Rota.

Ego Santius de Bue, sub iusione domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig+num fecit.

S[ig+num] Raimundi, comes.

Sig+num regis Adeffonssi, filius barchinonensium comitis, laudo et confirmo hoc supra scriptum.

2

1129, febrero 5

Alfonso I de Aragón otorga fueros nuevos a los pobladores de Zaragoza y encomienda su observancia y defensa futuras a una comisión de veinte hombres.<sup>30</sup>

30. Hemos llevado a cabo una revisión completa del texto a partir del manuscrito de referencia, aunque su lectura sigue ofreciendo dudas por el mal estado de conservación en que se encuentra. De las dos ediciones citadas, es más fiel al manuscrito la realizada por el profesor Lema Pueyo, aunque en nuestra interpretación también introducimos algunos cambios, casi todos puramente formales. Como en el anterior documento y por razones de espacio, las ratificaciones del privilegio efectuadas

Archivo Municipal de Zaragoza, Pergaminos, R-2, posible original en mal estado de conservación.

A. CANELLAS, *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, vol. I (años 1119-1276), Zaragoza, Universidad de Zaragoza, 1972, doc. 5, p. 87-89.

J. A. LEMA PUEYO, *Colección diplomática de Alfonso I de Aragón y Pamplona (1104-1134)*, San Sebastián, Eusko Ikaskuntza, 1990, doc. 209, p. 308-311.

Christus. In nomine sancte Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis ad totos vos populatores qui estis populatos in Çaracoça, et quantos in antea veneritis ibi populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et pro amore quod bene sedeat Çaracoça populata et totas gentes veniant ibi populare, de bona voluntate, dono et confirmo vobis fueros bonos quales vos mihi demandastis. In primis persolvo vobis totos illos sotos de Novellas in iuso, usque ad Pinam, quod talietis ibi ligna sicca et tamarica, et tota alia ligna, extra salices et extra alius arbores grandes, que sunt vetatus. Et similiter persolvo vobis illas herbas totas de ipsos sotos, ubi pascant vestras bestias, et de totos alios terminos ubi alias bestias pascunt. Et persolvo vobis totas illas aquas, quod pesketis ubi potueritis, sed totos illos solgos qui fuerint ibi presos, sedeant meos, et prendat eos meo merino per ad me. Adhuc etiam persolvo vobis totos illos alios montes, quod talietis ligna et faciatis carbonem. Et absolvo vobis illas petras, et illo gisso, quod prendatis et faciatis ubi melius potueritis. Et nullus homo non vos ibi pignoret, nec faciat ulla contraria, nec ad vos nec ad vestros homines. Et nullus homo non vobis devetet compara in mea terra, nec de vino nec de cibera, nec per terram nec per aquam. Et qui habuerit rancura de aliquo de vobis, et voluerit vos pennorare vel prendere, date ei fidaça de directo, sicut est vestro fuero, et postea veniat suo iudicio prendere ad Çaracoça, et non ei faciatis amplius nullo iudicio nec ullo directo nisi intus in Çaracoça. Insuper autem mando vobis ut si aliquis homo fecerit vobis aliquod tortum in tota mea terra, quod vos ipsi eum pignoretis et destringatis in Çaracoça, et ubi melius potueritis, usque inde prendatis vestro directo, et non inde speretis nulla alia iusticia. Similiter mando vobis quod habeatis vestros iudicios inter vos ipsos vicinalmente et directamente ante meam iusticiam qui fuerit ibi per me. Et nullus adducat ibi aliquam potestatem vel aliquem militem, aut infançonem per bannariça, et per vocero contra suum viçinum; et qui hoc fecerit peitet mihi LX solidos, et vos insuper destruite ei suas casas. Adhuc enim mando vobis quod non donetis leçtas in tota mea terra, nisi ad illos portus, sicut iam ante fuit presum et taliatum inter me et vos, per tali condicione, quod vos similiter guardetis meas leçtas et meas monetas et totas meas redditas sicut melius potueritis ad meam fidelitatem. Adhuc autem mando vobis quod iuretis totos istos fueros, illos meliores xxii homines quod vos ipsi elegeritis inter vos. Et vos ipsi viginti qui prius iuraveritis, quod faciatis iurare totos illos alios, salva mea fidelitate, et de meos directos, et de totas meas costumenes, quod totos vos adiuvetis, et vos teneatis in unum super istos fueros quod ego

---

por el conde Ramon Berenguer IV y los reyes Alfonso II y Pedro II de Aragón figuran delante del escatocolo, de modo que por unidad de criterio las hemos trasladado al final del texto para que adquieran pleno sentido.

vobis dono. Et non vos inde laxetis forçare ad nullo homine; et qui vos voluerit inde forçare, totos in unum destruite illi suas casas et totum quod abet in Çaracoça et foras de Çaracoça. Et ego ero vobis inde auctor. Si quis vero voluerit vobis tollere vel tortum facere, de istos fueros quos ego vobis dono, pectet mihi inde mille morabidis et emendet vobis illo dampno cum illa nobena. Hoc autem donativum, sicut superius scriptum est, laudo et concedo et confirmo vobis, quod habeatis eum saluum et securum, vos et filii vestri, et omnis generacio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de mea posteritate, per cuncta secula seculorum, amen.

Facta carta in era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LX<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>, in mense februario, die sancte Agate, in civitate Osca.

Regnante domino nostro Ihesu Christo, et sub eius imperio ego, Adefonsus, in Pamplona et Aragone, in Superarvi vel Ripa Curcia, et in supradicta Saracoça. Episcopus Stephanus in Osca, episcopus Petrus in Çaracoça, episcopus Sancius in Irunia, alius Sancius episcopus in Calagorra, comes de Pertico in Tutela, don Gaston vice comes, in Uno Castello, comes Bertrandus in Logronio, senior Fortungo Garcez Caxal in Nagara, Petro Tiçon in Stella, senior Enneco Fortungones in Larraga, Ato Orelga in Sos et in Ricla, Gaiçco in Luesia et in Taraçona, Fortungo Lopiç in Soria, senior Lope Garçeç Peregrino in Alagon et in Petrola, senior Sancio Iohannes in Osca et in Tena, Tiçon in Boile, Castange in Biele et in Oguero, Per Petit in Loarre et in Boleia, senior Enneco Ximinones in Tafalga, Fortungo Ennecones, maiordomo regis, Fortungo Sangiç alferiç, don Robert botegarius, don David merino in Osca et in Çaracoça.

Sunt testes et auditores, Gualter de Guidvilla, don Arnal de Tarba, Sancio Fortungones çahalmedina, Arnal Sobrançer, Bernard dels Arkos, don Sancio Apones, Ponç Stephan et Brun de Iaca, don Goçelme et Pere Palmer de Stella.

Ego enim Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum + feci.

Signum + Raimundi, comes.

Signum regis + Ildefonsi, filius Barchinonensium comitis, et laudo et confirmo hoc totum supra scriptum.

Signum + Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis, laudo et confirmo et concedo.

3

1134, noviembre

Alfonso VII de León confirma los fueros y los usos de los infanzones y los barones aragoneses otorgados por el rey Pedro I de Aragón (1094-1104).<sup>31</sup>

Archivo Municipal de Zaragoza, Pergaminos, R-3, original o copia coetánea; R-4, copia autorizada del siglo XIV.

31. Hemos efectuado una revisión del texto a partir del primer manuscrito de referencia y hemos introducido algunas variantes, puramente formales, respecto de la edición citada.

A. CANELLAS, *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, vol. I (años 1119-1276), Zaragoza, Universidad de Zaragoza, 1972, doc. 10, p. 92-94.

In Dei nomine. Hec est carta de fueros et usaticos quod habuerunt infançones et barones de Aragone cum rege don Petro, cui sit requies. Habuerunt enim custumen quod quando opus habebat illos per batalga campale aut per assisione de castello, quod succurrissent illi cum pane de tres dies et non plus. Et ille quod tenuisset illos in directa iustiçia, et iudicasset illos suo alcalle per directa iustiçia per fuero de illas terras. Et quod non donassent lecta in tota sua terra neque erbatico. Et in quantas villas habent hereditates, quod in totas illas villas anteparent uno villano regale de oste et de cavalcata si fuerit suo casero vel suo iuvero. Et qui isto supra scripto non quesierit façere ad regem, non escuset villano sicut est suprascripto, neque iudicet illi suo alcalle, et non abeat super illos aliam causam nisi cum benefacto de seniore. Et habuerunt fueros et usaticos de suas honores quod habebant et in antea acptabant, quod non perdissent illas nisi per tres buçias comprobatas, videlicet unam per mortem de suo seniore, aliam per mulierem de suo seniore adulterare, terciam qui cum honore de suo seniore, ad alium seniozem cum illa adtenderit. Et si aliquis de istas tres buçias de nullam de illas fuerat inde reputatus, salvet se tenendo suum honorem de illas per diçitorem qui vidit et audivit de illo; et si non potest probare illi illum diçitorem, quod intret in suas manus per facere suam voluntatem, sicut ille debebat façere in manus de suo seniore si culpatus fuisset. Et per alias culpas, si fidaņas de directo potest dare, non perdat suum honorem nec exeat de sua terra. Et sicut habet istam causam illos seniores cum regem, sic sedeat de illos bassallos qui tenent honores de lures seniores. Et illos seniores qui tenent illas honores regales, quod serviant illas ad regem ubi fuerit suum corpus de rege, tres menses in anno, inter ita et stata in oste et venita; et quod non mitat alios seniores super illos nisi ille ipse rex suum corpus. Et si desveniat de istos supra scriptos tenitores de illas honores et de suos filios, quod fuisset de alios suos parentes ad cui ille eam destinasset, et non ibi mississet dominus rex hominem de alias terras. Et quod teneat illos dominus rex in illos fueros de rege don Petro, cui sit requies. Et nullo homine in corte de illo rege priso non sedeat, si directo ibi facere non potest, donec se tornet ad suam casam.

Et ego Adefonsus, Dei gratia inperator Leonensis, istam cartam sicut superius est scripta confirmo, et laudo, et mando, et atorco per fidem sine ullo malo ingenio per Deum et suos sanctos.

Signum + Adefonsi, Leonensis inperatoris.

Testes et auditores de ista carta, sicut superius est scriptam, Usero Martiniç, et Redimir Fruilaç, et Lop Lopiç frater de illo comite don Petro, et illo comite de Barçilona, et comes de Urgello, et comes de Paliars, et illo comite de Foxes, et Guilleme de Montpestler, et illo comite dom Roderigo, et Goterre Ferrandeç, et Roderic Ferrandeç, et Ordon Gostiç.

Et ista carta supra scripta fuit facta, et firmata in Çesaraugusta çivitate, in mense deçembris, in era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup> II<sup>a</sup>.

Siglo XII, último tercio

Fueros de Zaragoza.<sup>32</sup>

Biblioteca Universitaria de Zaragoza, ms. 225, f. 19v-20v, copia de comienzos del siglo XIII.

J. M. RAMOS LOSCERTALES, «La Observancia 31 *De Generalibus Privilegiis* del libro VI. Notas para el estudio de su formación», en *Homenaje a Menéndez Pidal*, tomo III, Madrid, Ed. Hernando, 1926, p. 227-239.

[19v] In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta et memoria de bonos foros que habemus d'Aragón, assí como foron dados ad Çaragoça, et ad illos populatores de Çaragoça, como a los mellors infançons d'Aragón, et melloramento si meliorare ibi poterimus.

[1] Tales foros habemus quod eamus cum nostro sennor el rei a lit campal, o assitio de castiello cum pan de tres dies. Esto es nostro foro de Çaragoça.

[2] Non debemus dare leçdam in tota la terra del rei d'Aragón.

[3] Fidancia de directo debet valere de todos los clamos del mundo ad sennor e ad totos los omnes del mundo, pro nostro foro.

[4] Si el vicino ne l null omne del segle poterit dare fidancias de directo, balederas por el foro de la terra super sua pignora, quod ille fidancie habeant suas casas proprias et sua heredat, istas fidancias dando, sunt valederas. Super hoc debet segodir sua pignora, et debent super hoc adiuvarre suum vicino ad segodire sua pignora.

[5] De nul clamant qui veniat ad sennor per null clamo o a la iusticia, ad clamant debent dare fide directi, idest<sup>33</sup> non al sennor ni a la iusticia, et quali hora el clamant habebit fide de directo, idest<sup>34</sup> alguna calonia consequitur el clamant, el clamant se debet paccare primo e de calonia sabuda que est in directo.

[6] Si nulla calonia consequitur el clamant que in curia sit iudicata, la novena exita de la iusticia, remanet de la calonia las duas partes del sennor, e la tercera del clamant. Et si null clamant venerit ad iusticiam, et sua det tali metat<sup>35</sup> illa iusticia quando darat ad illo sennor et ad illa iusticia. Et si fidanciam prendit el clamant de illa iura, in sua manu est del clamant, de prender o de laxar la iura. E si el clamant presiere fide directi in curia, en un qualque logar presiere fidanciam in curia vel foras curie, in manu est clamantis, de laxar, o demandar. [20r]

[7] Nullus homo habet batallam cum sennor, nec cum homine qui bayliam teneat por sennor.

32. Hemos revisado la transcripción del texto, con motivo de esta publicación, a partir del manuscrito de referencia y hemos corregido errores producidos en la primera edición del mismo, si bien no se han podido resolver algunas dudas, tal como se señala en notas a continuación.

33. Véase «quod» en J. M. RAMOS LOSCERTALES, «La Observancia 31».

34. Véase la nota anterior.

35. Véase «dextruimet ad» en J. M. RAMOS LOSCERTALES, «La Observancia 31». Aun con dudas, creemos que «det tali metat» es mejor lectura.

[8] Nullus homo, del sennor nec del testimonio del sennor, non se potest valere.

[9] Nullus homo posse non habet por entrar in casam sui vicini de Çaragoça, si non est çavaçequia, qui por concilio teneat la çaquia, et almudaçaf qui sit pro concilio, qui teneat los mercados de la villa, et habet plevida<sup>36</sup> suia verdad<sup>37</sup> a concello; e si almudaçaf trobará aliqua falseça<sup>38</sup> in illa villa, suam veritatem dicendo l'amudaçaf, peitet LX solidos, vel habeat amorem del almudaçaf, et potestatem habet almudaçaf qualque pleito inde faciat, que possara.

[10] Nullus homo qui tenebit hospitem in sua casa, vel albergara, non colligit ullum in testimonium, nisi velit per ullam rem.

[11] Nullus homo qui in casam vicini de Çaragoça se intret, non debent illum trahere, nec vicinus debet illum deseparare. Si lo quiren gaytar gaytenselo foras de la porta.

[12] Nullus asinus del mundo, nec pro furto nec pro alia re, non habet batallam, nisi sit asinus mular qui faciat filios in equa, et quod sit probatum cum testibus valederus qui iurent quod facit filios in equa.

[13] De nullo demando que omne mandat ad otro por presmo o por comanda usque ad X morabatinos, et ad X kaficis tritici, et usque ad X solidos denariorum, et usque ad X oves vel usque ad X carneros, et usque ad X nietros<sup>39</sup> vini, non habet tornam si non est por furtum, sed per furtum habet batallam per totum de mundo usque ad unum denarium, si probare non potest.

[14] Nullus homo qui teneat hereditatem de compra, vel de exemplo anno et die, non respondeat<sup>40</sup> magis alicui.

[15] Qui pignorat asinum qui mular non sit, nec faciat filios in equa, non habeat engeras nisi medio kaficium ordeï vel de milio.

[16] Nullus homo de Çaragoça qui sit pignoratus in la terra del rey, donet fide directi et faciat directum in Çaragoça et non in alio loco.

[17] Null omne a qui batalla stringen si non habet mobile C solidos, iurando quod non habet mobile C solidos, ad portam ecclesie levet illud ferrum.

[18] Nullus homo qui non possit habere fide de directo, tam de Çaragoça quam alius albarranus, stando in illa presone faciat directum. [20v]

[19] Nullus homo pro qualicumque iudicio sit preso, et non poterit complere illa calonia, illa fidancia de directo que sit quod reddat iusticie, vel clamanti.

36. Véase «plenida» en Loscertales. *Plevida* = jurada. «Fe en ancien occitan, la foi, s'associe dans les textes médiévaux avant tout a l'obligation d'être fidèle d'après la convention féodale. La fe *plevida* (fidélité jurée) de la poésie est analogue au serment de fidélité qui s'engage le vassal et son seigneur [...]». S. NIIRANEN, «Miroir de mérite. Valeurs sociales, rôles et image de la femme dans les textes médiévaux des troubairitz», *Jyväskylä Studies in Humanities* (University of Jyväskylä, Finland), núm. 115 (2009), p. 132.

37. Véase «cidad» en Loscertales.

38. Véase «falseva» en Loscertales.

39. Medida que en Aragón equivale a dieciséis cántaros.

40. Seguimos a Loscertales, pero la lectura nos parece dudosa.

[20] Nullus homo qui intrat fidanciam ad alium hominem, si non habuerit quod dstringat, nec<sup>41</sup> pigneret ad illam fidem, non debet esse suum corpus preso de illa fidancia.

[21] Nullus homo qui testes habeat dare ad alium hominem, debent esse illi testes herederas et casam tenentes per forum Cesarauguste.

[22] Nullus homo qui fuerit pignoratus sed troviere fidancias de directo dare valederas, non manulevabit sua pignora.

[23] Null homo qui habebit sua bestia ropada, vel furata, et inveniet illam ille homo cui fuit ropada, debet dare fidanciam de directo super illa bestia, et ille alius homo qui demandaverit debet colligere illam fide directi. Et postea debet se el sennor de la bestia clamar ad otor, e de otore in otorem, usque in tercium otor, et ad illum tercium otorem debet dare toto recapdo quomodo tenet vel habuit.

[24] De latrone manulevato probato debet reddi ipsummet, de volo dicendo et posunt testificare eum quibus latronavit.

Et si latro fuerit captus, et dabit fidanciam directi, non debet reddi magis, sed illa fidancia debet facere complere, calonias et novenas, et causa furata. Et si sunt multe res furate, una que voluerit quibus fuit furata, ipsa cosa veniet cum novena.

41. Véase «non» en Loscertales.